

Số: / KH-THQT

Kiến An, ngày tháng năm 203

KẾ HOẠCH
Tổ chức Thi kể chuyện theo sách báo năm học 2022 - 2023

Căn cứ vào kế hoạch thực hiện nhiệm vụ của trường Tiểu học Quang Trung năm học 2022 - 2023;

Căn cứ vào Chương trình hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2022-2023 của trường Tiểu học Quang Trung;

Căn cứ công văn số: 90/KH-UBND ngày 31/3/2023 của Ủy ban Nhân dân quận Kiến An về việc tổ chức hội thi Thiếu nhi Kiến An vẽ tranh theo sách báo và cuộc thi Thiếu nhi tuyên truyền kể chuyện sách, báo năm 2023.

Trường Tiểu học Quang Trung xây dựng Kế hoạch “Tổ chức Thi kể chuyện theo sách báo năm học 2022-2023” với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Thông qua các câu chuyện theo chủ đề về: Bác Hồ; nhân vật lịch sử; tính trung thực, tấm gương hiếu học, khát vọng phát triển đất nước... nhằm giáo dục cho học sinh ý thức tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất đạo đức. Thể hiện bằng các việc làm cụ thể, thiết thực như tạo nên phong trào thi đua người tốt, việc tốt, lan tỏa những hành động, nghĩa cử cao đẹp giữa học sinh với học sinh, học sinh với giáo viên và học sinh với cộng đồng xã hội.

2. Xây dựng thói quen đọc sách cho học sinh tiểu học với mục đích giúp học sinh trở thành người đọc độc lập sẽ góp phần thực hiện thành công cho việc nâng cao năng lực ngôn ngữ, khả năng giao tiếp cho học sinh Tiểu học.

3. Tuyên truyền sâu rộng Hội thi trong đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, công nhân viên, phụ huynh học sinh và học sinh trong toàn trường và tại địa phương nơi trường học đóng trên địa bàn.

II. THỜI GIAN - HÌNH THỨC THI

- Thời gian chuẩn bị : Từ 07/4/2023 đến hết ngày 18/4/2023
- Thời gian nộp video : Ngày 19/4/2023
- Hình thức thi : Thi online

III. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC VÀ BAN GIÁM KHẢO

1. Ban Tổ chức

- | | | |
|----------------------------|--------------------|------------|
| 1.1. Cô Nguyễn Thị Lan | - Hiệu trưởng: | Trưởng ban |
| 1.2. Cô Đoàn Ngọc Hà | - Phó Hiệu trưởng: | Phó ban |
| 1.3. Cô Phạm Thị Hương Quý | - TPT Đội : | Thành viên |

2. Ban giám khảo

- | | | |
|----------------------|--------------------|------------|
| 2.2. Cô Đoàn Ngọc Hà | - Phó Hiệu trưởng: | Trưởng ban |
|----------------------|--------------------|------------|

2.3. Cô Phạm Thị Hương Quý - TPT Đội :

Thành viên

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN – YÊU CẦU

+ Nội dung thực hiện:

- Đối tượng tham gia: Các khối lớp: 1, 2, 3, 4, 5. Mỗi lớp chuẩn bị 01 video tương ứng với 01 câu chuyện

- Nội dung kể chuyện:

+ Yêu cầu thực hiện

- Các lớp tổ chức các buổi đọc sách cho học sinh trong giờ ra chơi, giờ HĐTN, sinh hoạt lớp. Mỗi lớp chụp ảnh hoạt động đọc sách của lớp mình gửi về cho GV Tổng phụ trách theo thời gian đã thông báo.

- Mỗi lớp lựa chọn từ 7-10 tấm ảnh đẹp, thể hiện rõ nội dung của buổi đọc sách của lớp, có nội dung đính kèm từng bức ảnh. (Nội dung ghi kèm ngắn gọn, xúc tích, không quá 100 từ). Các bức ảnh có thể chỉnh sửa để bức ảnh đạt hiệu quả.

+ Tiêu chí chấm điểm:

Thang điểm: 100 điểm

Tiêu chí

Điểm tối đa

- | | |
|--|---------|
| - Hình ảnh dự thi rõ nét, chất lượng | 20 điểm |
| - Hình ảnh chụp thể hiện được góc đẹp | 20 điểm |
| - Nội dung hình ảnh ý nghĩa, đẹp đúng chủ đề | 40 điểm |
| - Nội dung ghi kèm bức ảnh ấn tượng | 20 điểm |

+ Cơ cấu giải thưởng: 01 giải xuất sắc, 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 04 giải Khuyến khích

V. THỰC HIỆN:

1. Cô Nguyễn Thị Lan-Hiệu trưởng-Bí thư Chi bộ: Phụ trách chỉ đạo chung.

2. Cô Đoàn Ngọc Hà-Hiệu phó-Phó Bí thư Chi bộ: Phụ trách chỉ đạo, hướng dẫn các lớp chuẩn bị các nội dung triển khai.

3. Cô Phạm Thị Hương Quý-Tổng phụ trách: Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện đến các lớp.

Trên đây là Kế hoạch “Tổ chức Thi kể chuyện theo sách báo năm học 2022-2023” rất mong quý thầy cô và các em học sinh thực hiện tốt kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu;
- Các bộ phận có liên quan;
- Lưu: VT.



PHÓ HIỆU TRƯỞNG
Đoàn Ngọc Hà